DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 218/2025

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0433/2024  PROCESSO: 24.0.000037853-0

PNCP 88577416000118-1-000257/2024

Objeto: Concorrência Eletrônica (14.133/21) - Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura
e/ou engenharia para a prestação de serviços técnicos de arquitetura e engenharia para a Prefeitura
de Canoas/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital

ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26200

Situação: Respondido

Data do pedido: 20/06/2025 14:21

Solicitação:  Prezado  Sr.  Agente  de  Contratação,  Represento  empresa  interessada  no  certame  e
venho, por meio deste, pedir esclarecimento quanto ao percentual de Encargos Sociais, não estando
suficientemente  claro  qual  planilha  deve-se  usar  como  referência.  Atenciosamente,  aguardo
esclarecimento.

Resposta

Data: 23/06/2025 15:41

Responsável: Alexandra Albornoz Modernel

Texto: O percentual de encargos sociais a ser utilizado como referência é o informado no Sistema
de Compras Banrisul, ou seja, o percentual de 83,25%.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26208

Situação: Respondido

Data do pedido: 20/06/2025 16:12

ANO 2025 - Edição Complementar 2 - 3614 - Data 24/06/2025 - Página 1 / 2

Solicitação:  Prezado  Sr.  Agente  de  Contratação,  Represento  empresa  interessada  no  certame  e
venho, por meio deste, solicitar esclarecimento quanto ao subitem 3.1, alínea C, do Anexo II do
Termo de Referência - Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor:  "Prova de atendimento de
requisitos previstos em lei especial, quando for o caso;" Aqui, se aplica prova de enquadramento
para empresas  ME/EPP? Se sim, essa prova deverá ser feita  mediante  a apresentação de quais
documentos? Atenciosamente, aguardo esclarecimento.

Resposta

Data: 23/06/2025 15:47

Responsável: Alexandra Albornoz Modernel

Texto: A alínea c do subitem 3.1 do Anexo II do Termo de Referência não se aplica a prova de
enquadramento para ME e EPP. As empresas enquadradas como ME e EPP declaram-se no próprio
sistema de compras eletrônicas Banrisul no momento do cadastramento da proposta.

----------- Data/Hora de Geração deste documento: 23/06/2025 15:51 -----------

Alexandra Albornoz Modernel

Agente de Contratação

ANO 2025 - Edição Complementar 2 - 3614 - Data 24/06/2025 - Página 2 / 2